令和６年期４月理事会 議事録

令和６年４月２８日午後９時０３分、一般社団法人 gid.jp 日本性同一性障害と共に生き

る人々の会、ビデオ会議システムを使い、以下のような出席状況のもとに理事会を開催し

た。なお、下記議案につき可決確定の上、午後９時４５分に散会した。

理事 永沼 利一（代表） 出席

 倉嶋 麻理奈（副代表） 出席

 上田 直志 出席

 日野 由美 出席

監事 明石 和也 出席

その他の出席者 心理顧問  西野 明樹

 九州副支部長 黒部 美咲

永沼 利一 は、議長及び議事録作成者となり、本日の理事会はビデオ会議システム

を利用して行う旨を述べ、出席者が一堂に会するのと同等に適時・的確な意思表明が互い

にできる状態となっていることを確認した。

報告事項

１） 日本ＧＩＤ（性同一性障害）学会研究大会に関する件

倉嶋副代表より、ＧＩＤ（性同一性障害）学会に参加し、性別適合手術なしに戸籍の

性別移行をしている者が、出生時の身体的性別の特徴に由来する疾患になった場合、公的

医療保険が適用されるのかどうかという話題が出ていたことが報告された。上田理事よ

り、医師がどのように意見書等を書くかによって対応が異なり、書き方を知らない医師の

下では当事者が不利益を被る懸念があるという話にもなっていたことが補足された。

第１号議案 戸籍上の性別変更後の医療受診における公的保険適用について

永沼代表は、先の報告事項を踏まえ、戸籍の性別移行をしている者が出生時の身体的

性別の特徴に由来する疾患にかかった際の医療機関受診において公的医療保険が適用され

るかについて厚生労働省の正式な見解を得るための活動を行うことが提案された。日野理

事より、衆議院議員の佐藤秀道議員に厚生労働省への質問等に協力を得られる可能性があ

ることが話された。永沼代表より、谷合正明参参議院議員にも報告が望ましいことが話さ

れた。理事等で審議の結果、日野理事が佐藤秀道衆議院議員、永沼代表が谷合正明参参議

院議員に要望を伝え、国会等の場で議員から厚生労働省に対して質問としてもらうことを

目指すことが全会一致で承認可決された。

第２号議案 九州支部副支部長の任命について

永沼代表は九州支部長の黒部理事に、九州支部副支部長の候補者について説明するよ

うに求めた。黒部九州支部長は、九州副支部長の菅原美凪氏が逝去したこと、後任として

アライの 亀元 寛之 氏 を候補としたいことを説明した。永沼代表、理事等に審議を

求めた。審議の結果、本日付で 亀元 寛之 氏 を九州副支部長に任命することが全会

一致で承認可決された。

次回理事会の開催日時

次回理事会は、令和６年５月２６日（日）２１時から開催を予定する。変更が生じた

際には、日時調整の上、代表が日時を指定して招集する。

以上の決議等を明確にするため、この議事録を作成し、議長及び出席理事並びに出席監事

がこれに記名押印する。

令和６年４月２８日

一般社団法人ｇｉｄ．ｊｐ日本性同一性障害と共に生きる人々の会理事会

議長 代表  永沼 利一 こと 永沼 花梨

副代表 倉嶋麻理奈 こと 下﨑 英弥

理 事 上田 直志

理 事 日野 由美 こと 大津山 茂

監 事 明石 和也

以下余白